
Stukken in het dossier:
1326 (2011-2012)	–	 Nr. 1: Ontwerp van decreet + Addenda + Erratum + Addendum
	 –	 Nr. 2: Amendementen

stuk 
ingediend op

verzendcode: IED

1326 (2011-2012) – Nr. 3
15 november 2011 (2011-2012)

Ontwerp van decreet

houdende bepalingen tot begeleiding  
van de begroting 2012

Amendementen



2	 Stuk 1326 (2011-2012) – Nr. 3

Vlaams  Pa r l emen t  –  1011  B ru s s e l  –  02 / 552 . 11 . 11  –  www.v l a amspa r l emen t . b e

LEGENDE:

FIN	 Commissie voor Algemeen Beleid, Financiën en Begroting
BIN	 Commissie voor Bestuurszaken, Binnenlands Bestuur, Decreetsevaluatie, Inburge-
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WON	 Commissie voor Woonbeleid, Stedelijk Beleid en Energie 
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C-FIN

C-FIN

AMENDEMENT Nr. 6

voorgesteld door de heren Dirk Van Mechelen en Sas van Rouveroij

Artikel 69

Dit artikel schrappen.

VERANTWOORDING

Zie verantwoording bij amendement nr. 7.



AMENDEMENT Nr. 7

voorgesteld door de heren Dirk Van Mechelen en Sas van Rouveroij

Artikel 72

Dit artikel vervangen door wat volgt: 

“Art. 72. Aan hoofdstuk VII. Vrijstellingen en Verminderingen van boek I van hetzelfde wet-
boek wordt een artikel 60/1, 60/2, 60/3, 60/4, 60/5, 60/6 en 60/7 toegevoegd, dewelke luiden 
als volgt:

“Art. 60/1. §1. In afwijking van artikel 48 wordt van het successierecht en het recht van over-
gang bij overlijden vrijgesteld:
1°	 de verkrijging van de volle eigendom, de naakte eigendom of het vruchtgebruik van de 

activa die door de erflater of zijn echtgenoot of samenwonende beroepsmatig zijn geïnves-
teerd in een familiale onderneming.

Deze vrijstelling is niet van toepassing op de verkrijging van onroerende goederen die 
hoofdzakelijk tot bewoning worden aangewend of zijn bestemd;

2°	 de verkrijging van de volle eigendom, het vruchtgebruik of de naakte eigendom van aande-
len van een familiale vennootschap met zetel van werkelijke leiding in een van de lidstaten 
van de Europese Economische Ruimte, op voorwaarde dat de aandelen van de vennoot-
schap op het ogenblik van het overlijden voor ten minste 50% in volle eigendom toebehoren 
aan de erflater en/of zijn familie.

In afwijking van het vorige lid, dienen de aandelen van de vennootschap op het ogenblik 
van overlijden minstens voor 30% in volle eigendom toe te behoren aan de erflater en/of 
zijn familie indien hij:
–	 hetzij gezamenlijk met één andere aandeelhouder en zijn familie volle eigenaar is van 

minstens 70% van de aandelen van de vennootschap;
–	 hetzij gezamenlijk met twee andere aandeelhouders en hun familie volle eigenaar is van 

minstens 90% van de aandelen van de vennootschap.

§2. Voor de toepassing van deze afdeling wordt verstaan onder:
1°	 familiale onderneming: een nijverheids-, handels-, ambachts-, of landbouwbedrijf of een 

vrij beroep, dat door de erflater en/of zijn echtgenoot of samenwonende, al dan niet samen 
met anderen, persoonlijk wordt geëxploiteerd en uitgeoefend;
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2°	 familiale vennootschap: een vennootschap die de uitoefening van een nijverheids-, handels-,  
ambachts- of landbouwactiviteit, of van een vrij beroep tot doel heeft.

Indien de vennootschap aan het voorgaande niet beantwoordt, maar rechtstreeks min-
stens 50% van de aandelen houdt van minstens één directe dochtervennootschap die aan 
deze voorwaarde beantwoordt en die haar zetel van werkelijke leiding heeft in een van de 
lidstaten van de Europese Economische Ruimte, wordt zij tevens beschouwd als een fami-
liale vennootschap.

Wordt niet beschouwd als familiale vennootschap: een patrimoniumvennootschap 
waarvan uit de balansposten van ofwel de jaarrekening in geval van een vennootschap 
bedoeld onder paragraaf 2, punt 2°, eerste lid, ofwel de geconsolideerde jaarrekening in 
geval van een vennootschap bedoeld onder paragraaf 2, punt 2°, tweede lid, van minstens 
een van de drie boekjaren voorafgaand aan de datum van overlijden van de erflater cumu-
latief blijkt:
–	 dat de bezoldigingen, sociale lasten en pensioenen een percentage gelijk of lager dan 

1,50% uitmaken van de totale activa;
en
–	 de terreinen en gebouwen meer dan 50% uitmaken van het totaal actief;
De verkrijger kan het tegenbewijs hiervan leveren;

3°	 aandelen:
– 	 elk deelbewijs met stemrecht dat een deel van het maatschappelijk kapitaal vertegen-

woordigt;
– 	 de certificaten van aandelen, uitgereikt door rechtspersonen met een zetel in een van de 

lidstaten van de Europese Economische Ruimte, ter vertegenwoordiging van aandelen 
van familiale vennootschappen die aan de gestelde voorwaarden voldoen en waarvan de 
rechtspersoon de verplichting heeft om de dividenden en andere vermogensvoordelen 
onmiddellijk en ten laatste binnen de maand door te storten aan de certificaathouder;

4°	 samenwonende:
1°	 de persoon die op de dag van overlijden van de erflater, overeenkomstig de bepalingen 

van boek III, titel Vbis, van het Burgerlijk Wetboek met de erflater wettelijk samen-
woont;

2°	 de persoon of de personen die op de dag van overlijden van de erflater ten minste drie 
jaar ononderbroken met de erflater samenwonen en er een gemeenschappelijke huis-
houding mee voeren. Deze voorwaarden worden geacht ook vervuld te zijn indien het 
samenwonen en het voeren van een gemeenschappelijke huishouding met de erflater 
aansluitend op de bedoelde periode van drie jaar tot op de dag van overlijden van de 
erflater, ingevolge overmacht onmogelijk is geworden. Een uittreksel uit het bevolkings-
register houdt een weerlegbaar vermoeden in van ononderbroken samenwoning en van 
het voeren van een gemeenschappelijke huishouding;

5°	 familie van de erflater of de aandeelhouder, waarvan sprake in paragraaf 1, punt 2°:
a)	de echtgenoot of samenwonende van de erflater of aandeelhouder;
b)	de verwanten in rechte lijn van de erflater of aandeelhouder alsook hun echtgenoten of 

samenwonenden;
c)	zijverwanten van de erflater of aandeelhouder tot en met de tweede graad en hun echt-

genoten of samenwonenden;
d)	kinderen van vooroverleden broers en zusters van de erflater of aandeelhouder.

§3. Onder nettowaarde wordt verstaan de waarde van de activa of aandelen verminderd met 
de schulden, behalve dewelke specifiek werden aangegaan om andere goederen te verwerven 
of te behouden.
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Ingeval een vennootschap overeenkomstig paragraaf 2, punt 2°, tweede lid, als een fami-
liale vennootschap wordt beschouwd, wordt de toepassing van de vrijstelling beperkt tot de 
waarden van de aandelen van de vennootschap in de directe dochtervennootschappen die de 
uitoefening van een nijverheids-, handels-, ambachts- of landbouwactiviteit, of van een vrij 
beroep tot doel en die hun zetel van werkelijke leiding in een van de lidstaten van de Europese 
Economische Ruimte hebben.

Art. 60/2. Artikel 60/1 is slechts toepasselijk voor zover de volgende voorwaarden cumulatief 
zijn vervuld:
1°	 in de aangifte dienen de verkrijgers te bevestigen dat zij aanspraak wensen te maken op de 

vrijstelling waarvan sprake in artikel 60/1 en dat de voorwaarden van dit artikel vervuld 
zijn;

2°	 bij de aangifte wordt een origineel attest gevoegd dat is uitgereikt door de door de 
Vlaamse Regering gemachtigde ambtenaren van de Vlaamse Belastingdienst en waaruit 
blijkt dat aan de voorwaarden vermeld in artikel 60/1 is voldaan. Indien dit attest niet 
wordt ingediend voordat de rechten opeisbaar zijn, moeten deze rechten, tegen het normale 
tarief berekend, binnen de wettelijke termijn betaald worden, onverminderd de toepassing 
van artikel 135, 8°, van het Wetboek der successierechten

Art. 60/3. De bij artikel 60/1, §1, 1°, bepaalde vrijstelling wordt alleen behouden, mits aan 
volgende cumulatief te vervullen voorwaarden is voldaan:
1°	 indien de activiteit van de familiale onderneming zonder onderbreking wordt voortgezet 

gedurende drie jaar te rekenen van de datum van het overlijden van de erflater;
2°	 indien en in de mate dat de onroerende goederen die met toepassing van de vrijstelling wer-

den overgedragen, niet hoofdzakelijk tot bewoning aangewend of bestemd worden gedu-
rende een periode van drie jaar te rekenen van de datum van het overlijden van de erflater.

De bij artikel 60/1, §1, 2°, bepaalde vrijstelling wordt alleen behouden, mits aan volgende 
cumulatief te vervullen voorwaarden is voldaan:
1°	 indien de familiale vennootschap gedurende drie jaar te rekenen van de datum van het 

overlijden van de erflater blijft voldoen aan de voorwaarden gesteld in artikel 60/1, §2, 2°;
2°	 indien de activiteit van de familiale vennootschap zonder onderbreking wordt voortgezet 

gedurende drie jaar te rekenen van de datum van overlijden van de erflater en er voor elk 
van de drie jaren een jaarrekening of geconsolideerde jaarrekening wordt opgemaakt en 
in voorkomend geval wordt gepubliceerd overeenkomstig de vigerende boekhoudwetgeving 
van de lidstaat waar de maatschappelijke zetel gevestigd is op het ogenblik van het overlij-
den, welke tevens aangewend werd ter verantwoording van de aangifte in de inkomstenbe-
lasting.

Ondernemingen of vennootschappen waarvan de maatschappelijke zetel gelegen is bui-
ten het Vlaamse Gewest, maar binnen België moeten een jaarrekening of geconsolideerde 
jaarrekening opmaken en in voorkomend geval publiceren overeenkomstig de vigerende 
boekhoudwetgeving in België op het ogenblik van het overlijden;

3°	 indien het kapitaal gedurende de drie jaar te rekenen van de datum van het overlijden van 
de erflater niet daalt door uitkeringen of terugbetalingen.

Indien het kapitaal daalt door uitkeringen of terugbetalingen in de drie jaar na de 
datum van het overlijden van de erflater wordt evenredig het normaal tarief verschuldigd;

4°	indien de zetel van werkelijke leiding van de vennootschap niet wordt overgebracht naar 
een staat die geen lid is van de Europese Economische Ruimte gedurende drie jaar te reke-
nen van de datum van het overlijden van de erflater.

Art. 60/4. §1. De verkrijgers die het voordeel van artikel 60/1 wensen te genieten, richten 
bij schrijven een verzoek tot de door de Vlaamse Regering gemachtigde ambtenaren van de 
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Vlaamse Belastingdienst tot het bekomen van het in artikel 60/2, 2°, bedoelde attest. Dit 
verzoek is vergezeld van alle bewijskrachtige gegevens waaruit blijkt dat voldaan is aan de 
gestelde voorwaarden. De Vlaamse Regering bepaalt de nadere voorwaarden en modaliteiten 
waaronder een attest, bedoeld in artikel 60/2, 2°, aangevraagd en verstrekt wordt.

§2. De door de Vlaamse Regering gemachtigde ambtenaren van de Vlaamse Belastingdienst 
leveren aan de bevoegde ontvanger een nieuw attest af wanneer zij kennis krijgen of vaststel-
len dat aan de voorwaarden voor het behoud van de vrijstelling niet meer is voldaan.

Art. 60/5. §1. Na verloop van een termijn van drie jaar na de datum van het overlijden van de 
erflater controleren de door de Vlaamse Regering gemachtigde ambtenaren van de Vlaamse 
Belastingdienst of de voorwaarden, gesteld voor het behoud van de vrijstelling, vervuld zijn.

Bij niet-vervulling van de voorwaarden zoals bedoeld in het vorige lid, worden de rechten 
geacht verschuldigd te zijn berekend tegen het gewoon tarief, zonder toepassing van de vrij-
stelling. 

§2. Indien gewone rechten verschuldigd worden doordat de voorwaarden, gesteld tot behoud 
van de vrijstelling, niet langer vervuld zijn, kunnen de verkrijgers dit melden bij de door de 
Vlaamse Regering gemachtigde ambtenaren van de Vlaamse Belastingdienst. De Vlaamse 
Regering bepaalt de nadere voorwaarden en modaliteiten aangaande deze melding.

Bij niet-vervulling van de voorwaarden zoals bedoeld in het vorige lid, worden de rechten 
geacht verschuldigd te zijn berekend tegen het gewoon tarief, zonder toepassing van de vrij-
stelling. 

Art. 60/6. De door de Vlaamse Regering gemachtigde ambtenaren van de Vlaamse Belas-
tingdienst kunnen, zonder verplaatsing, aan de verkrijgers de nodige inlichtingen, evenals 
inzage vragen van de nodige stukken, teneinde te kunnen controleren of aan de voorwaarden, 
gesteld in deze afdeling, is voldaan.

Indien de inlichtingen of stukken waarvan sprake in het eerste lid niet worden meegedeeld 
binnen een termijn van twee maanden te rekenen van de derde werkdag volgend op de datum 
van verzending van het verzoek, vervalt het recht op de vrijstelling waarvan sprake in deze 
afdeling.

Indien de vrijstelling overeenkomstig het tweede lid vervalt, worden de rechten geacht ver-
schuldigd te zijn berekend tegen het evenredig tarief, zonder toepassing van de vrijstelling. 

Art. 60/7. §1. Tegen de beslissing waarbij de aflevering van een attest, als bedoeld in artikel 
60/4, §1, wordt geweigerd, of een attest als bedoeld in artikel 60/4, §2, wordt afgeleverd, 
kunnen de verkrijgers bezwaar aantekenen bij de door de Vlaamse Regering gemachtigde 
ambtenaren van de Vlaamse Belastingdienst. Dat gemotiveerd bezwaar moet worden inge-
diend per brief uiterlijk drie maanden te rekenen van de derde werkdag volgend op de datum 
van verzending van de administratieve beslissing waarbij de attestaanvraag werd afgewezen 
of waarbij mededeling wordt gedaan van het verval van de vrijstelling wegens het niet voldoen 
aan de voorwaarden voor behoud ervan.

De door de Vlaamse Regering gemachtigde ambtenaren van de Vlaamse Belastingdienst 
bevestigen per brief de ontvangst van het bezwaarschrift aan de indieners en sturen tezelfder-
tijd, eveneens per brief, een kopie van het bezwaarschrift aan de ontvanger van het kantoor 
waar de aangifte van nalatenschap moet worden of werd ingediend.

Uiterlijk vier maanden na de in het vorige lid bedoelde datum van ontvangst van het 
bezwaarschrift, zenden de door de Vlaamse Regering gemachtigde ambtenaren van de 
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Vlaamse Belastingdienst per brief hun gemotiveerde beslissing over het bezwaarschrift aan 
de verzoekers en tezelfdertijd aan de ontvanger van het kantoor waar de aangifte van nala-
tenschap moet worden of werd ingediend. Bij gebreke aan kennisgeving van de gemotiveerde 
beslissing binnen de gestelde termijn wordt het bezwaarschrift geacht te zijn ingewilligd.”.”.

VERANTWOORDING

De bedoeling van voorliggend amendement is dat, indien er aan de voorwaarden gesteld door het nieuwe 
artikel 60/1 en volgende voldaan is, er een vrijstelling van successierechten van toepassing is in plaats van het 
verlaagd tarief  van 3 procent en 7 procent.

Omdat ‘oud’ artikel 60bis van toepassing blijft voor overlijdens voor 1 januari 2012, komt het ons niet logisch 
voor dat aan afdeling 2 de nieuwe titel ‘Verminderingen’ gegeven wordt. Daarom stellen we voor dat zowel 
afdeling 1 als afdeling 2 geen bijzondere titel krijgen, zoals nu al het geval is. Artikel 60/1 zou dan ook niet 
onder een nieuwe ‘Afdeling 3’ komen te staan.

De schrapping van de vrijstelling inzake successierechten druist in tegen de belangen van (kleine) ondernemers 
die vaak familiaal of financieel niet in de mogelijkheid zijn om hun onderneming kosteloos weg te schenken en 
brengt de continuïteit van bedrijven dan ook ernstig in gevaar. Een overlijden is per definitie niet te plannen; 
(plotse) overlijdens hebben een zeer grote impact op de continuïteit van ondernemingen.

Het moet net de bedoeling zijn om die ondernemingen te beschermen, waarvoor de verschuldigde rechten een 
bedreiging vormen voor het voortbestaan van de onderneming. Het moeten verkopen van de onderneming, 
geheel of  gedeeltelijk, voor de betaling van de successierechten betekent het einde van de onderneming of 
minstens een zware rem op investeringen en de groei van ondernemingen.




